

Số: /KH-SGTVT

Lạng Sơn, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023 – 2030
của Sở giao thông vận tải

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 – 2030. Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023 – 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong cơ quan, đơn vị; hạn chế các yếu tố nguy cơ xấu đối với sức khỏe và tỷ lệ tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra.

- Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL), góp phần thực hiện tốt công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 – 2030.

2. Yêu cầu

- Tập trung chỉ đạo, triển khai công tác truyền thông giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao hiểu biết và thay đổi nhận thức hơn nữa đối với công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị về sử dụng thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá.

- Các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Đoàn Thanh niên phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác PCTHTL.

- Xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm về Luật PCTHTL, đồng thời biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các quy định về Luật PCTHTL.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Giảm tối đa tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể

- Mục tiêu giai đoạn 2023 – 2025:

+ Giảm tỷ lệ tối đa sử dụng thuốc lá đối với nhóm nam công chức, viên chức người lao động trong cơ quan. Không có công chức, viên chức, người lao động nữ hút thuốc lá.

- Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá tại nơi làm việc xuống dưới 30%.

+ Ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá mới khác trong cộng đồng.

- Mục tiêu giai đoạn 2026 - 2030

+ Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá: tại nơi làm việc xuống dưới 25%. Không có công chức, viên chức, người lao động nữ hút thuốc lá.

+ Tiếp tục ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá mới khác trong cơ quan, đơn vị.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCTHTL

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; các quy định của pháp luật có liên quan, đề tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn thể công chức, viên chức, người lao động về công tác PCTHTL; đề cao tính tiên phong gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện công tác PCTHTL.

- Chỉ đạo công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị tham gia thực hiện công tác PCTHTL; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc tham gia tuyên truyền, giám sát, nhắc nhở trong thực hiện công tác PCTHTL.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác PCTHTL; Đưa nội dung PCTHTL vào kế hoạch hoạt động hàng năm và quy định PCTHTL vào quy chế nội bộ, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị.

2. Tăng cường và đổi mới các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về PCTHTL

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền về PCTHTL với các hình thức đa dạng phong phú, phù hợp từng nhóm đối tượng; tăng cường sử dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong truyền thông PCTHTL.

- Cập nhật thường xuyên tài liệu, thông tin về THTL, đặc biệt là các sản phẩm thuốc lá mới; lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá, môi trường sống không có khói thuốc lá; chính sách, pháp luật về PCTHTL trên trang web của Sở.

- Tăng cường phổ biến, chia sẻ thông tin, số liệu về PCTHTL giữa các cơ quan liên quan, bảo đảm các thông tin về PCTHTL đầy đủ, kịp thời, dễ tiếp cận.

- Tuyên truyền và kiểm tra các doanh nghiệp vận tải thực hiện các quy định về cấm hút thuốc lá trên các phương tiện giao thông công cộng theo quy định của Luật PCTHTL; lồng ghép truyền thông PCTHTL vào các hoạt động truyền thông trong ngành giao thông vận tải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, Ban, đơn vị thuộc Sở:

- Tăng cường phổ biến, quán triệt các quy định về cấm quảng cáo thuốc

lá, thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc lá tại nơi làm việc đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động đang quản lý.

- Tuyên truyền, phát hiện, ngăn chặn và đề xuất xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quy định về môi trường không khói thuốc lá tại nơi làm việc.

2. Thanh tra Giao thông vận tải, phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái:

- Tích cực tuyên truyền và kiểm tra các doanh nghiệp vận tải thực hiện các quy định về cấm hút thuốc lá trên các phương tiện giao thông công cộng theo quy định của Luật PCTHTL; lồng ghép truyền thông PCTHTL vào các hoạt động truyền thông trong ngành giao thông vận tải;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc ngăn chặn buôn lậu các sản phẩm thuốc lá trên các phương tiện giao thông vận tải.

3. Các tổ chức Đoàn thể Công đoàn, Đoàn Thanh Niên:

Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia PCTHTL, gương mẫu chấp hành việc không hút thuốc lá tại nơi công cộng, nơi làm việc; phát động phong trào thi đua thực hiện “Môi trường không khói thuốc”.

4. Văn phòng Sở:

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo PCTHTL Sở; tham mưu triển khai các văn bản liên quan đến công tác PCTHTL theo hướng dẫn của Bộ Y tế và các bộ, ngành liên quan.

- Kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Luật PCTHTL giai đoạn 2023 – 2030 của Sở. Tổng hợp, tổ chức các cuộc họp, hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo theo quy định.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở (khi được yêu cầu) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y Tế tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban thuộc Sở;
- Công đoàn; Đoàn Thanh niên;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Ngọc Huy